Multis modis accidit, vt stipulatio sit inutilis; ex quo genere est ea, quæ hic proponitur. Sed cū sint variæ huius generis ac prope infinitæ, nihil agitur exemplis, nisi res ex illa incertitudine, & tanquā infinitate ad certa genera reuocatur, ex quibus & quæ sint illæ, & quot sint, ac quamobrem sint tales, cognoscamus. Et † de omnib. hæc in vniuersum pceptio est; an valeat stipulatio, necne, ex iis causis estimandum esse, quibus stipulationem constare in definitione stipulationis diximus. Nam in quibus hæ causæ omnes concurrent, & iustæ sunt, proinde vtilis: in quibus autem vna aliqua earum causarum deest, totidem de causis efficitur, vt sint inutiles. Ac de forma & conceptione verborum stipulationis dictū est ad l. 1. §. De rebus ac materia stipulationis, itē de eius sine dicitur alias illis locis, quos de his causis in explicatione definitionis supra notauimus. A † consensu est, cur non valeat, aut certe non teneat stipulatio, non solum cum nullus est sensus eorum, qui inter se cōtrahunt, aut omnium, aut vnius duntaxat, sed etiā cū inter intelligentes promittetur quid certa conditione, id est, ita, si quid factum sit, aut non sit, neque

que ea conditio existit. Quidquid enim ita promittitur perinde est, quasi ita promissum esset; si id eueniret dabo: si non eueniret, non dabo, non promitto, non spondeo. leg. quibus. §. quidam Titio. supra. de conditio. & demonstrat. Et ideo cum quid promissum est sub conditione, placet, priusquam extiterit conditio adeo ex stipulatione nihil deberi, vt neq; venerit obligationis dies, neq; cesserit, §. sub conditione. Inst. eo. l. cedere. j. de verb. sig. Hinc fieri, vt si defecerit, itaque constet amplius conditionem existere nō posse, nihil videatur actū aut promissum esse. Idem ergo & tū maxime euenire necesse est, cū stipulatio cōcepta est sub impossibili conditione: veluti, si in cœlum ascendero, dabis; certum est enim iam nunc statim defecisse eam, quæ natura existere non possit; sic definitur conditio impossibilis. §. si impossibilis. Inst. eod. Hinc illa veterum de hac specie recepta sententia, quæ traditur in d. §. si impossibilis, & hoc loco, si impossibilis conditio stipulationi adiecta sit, stipulationem nullius esse momenti: quippe obstat stipulationi conditionem impossibilem. Sed cur obstat? propter consensum videlicet: quoniam illa sic adiecta est, vt placeret, nihil, nisi ex euentu huius conditionis deberi: Nemo autē ignorat nunquam per rerum naturā euenire posse, vt stipulator in cœlum ascendat. Et quod de stipulatione hic dicitur, exempli causa positum est: nō enim minus in omnibus cōtractibus sub impossibili conditione factis, idem valet. l. non solum. sup. prox. tit. nam nec in his quidquam debetur, nisi ex consensu & conuentione. Hanc definitionem interpretari videtur hoc loco Vlpianus, cum illud adicit: cum in faciendum concipitur; aliter atque, & quæ sequuntur. Est vero & in regala ipsa, & in eius explicatione, quod animuertatur; quæ quā breuissime poterit, diluemus. Ipsum hoc ius de conditione impossibili primum dubitationē habere potest, quasi aut non recte constitutum, aut etiam aliis partibus iuris contrarium. Nam † cur non sic accipitur conditio impossibilis, quasi adiecta non esset, aut certe ita, ne noceat? hoc vero & rei impossibilis natura exigere videtur, & recepta in stipulationibus obscuris interpretatio, & quod omnium maxime obstat, exemplū institutionis, & legatorum, quibus testator impossibilem conditionem ascripsit. Rei impossibilis natura hæc est, vt si fieri non potest, quod in conditione est, non debeat exigi a stipulatore, vt faciat, nec si id non fiat, id cuiquā fraudi esse debeat. l. impossibilium. infra. de reg. iuris. Interpretatio stipulationis ambiguae hæc recepta est, vt iubeatur id accipi, quo res, de qua agitur, magis valeat, quam pereat. leg. quoties in 80. infra. leg. quoties in actionibus. leg. vbi. supra. de rebus dub. Potius igitur ea interpretatio capienda, vt conditio pro nō adiecta habeatur, quam vt cōtrahentes hac retentā nihil agere voluisse existimetur. Postremo hæc sententia confirmata est exemplo institutionis & legatorum, eorūque omnium quæ testamento relinquuntur. In quibus placuit, omnes omnis generis impossibiles conditiones adscriptas pro non scriptis haberi, & perinde ac si conditio hereditati, siue legato adiecta non esset, ita hereditatem, legatum ve capi. leg. 3. §. de cond. & dem. l. 1. l. conditiones contra. §. de cond. inst. §. impossibilis. Inst. de her. inst. Quibus efficitur videtur, aut non recte aliud constitutum esse in stipulationibus, aut certe legata a stipulationibus separari non debuisse. De his vero sic breuiter habendū puto, ac primū de natura rei impossibilis. Si quis stipula-

tus sit fundum, si in cœlum ascenderit, nō exigitur ab eo fateor, vt in cœlum ascendat, vt nisi ascenderit, quidquam amittat, & hac veluti impotentia suæ pœna afficiatur. Sed vt eo nomine quidquam creditor nō præstat, sic non debet petere, vt quia nihil impleuit, ideo ex stipulatione aliquid consequatur? non quia imputetur ei, quod rem impossibilem nō faciat; sed quia id actū est, ne alia conditione quid deberetur, quam si in cœlum ascenderet. Nec vero ex consensu quidquā deberi potest præter conuentionem. Quod de interpretatione ambiguae orationis dicitur, ad hanc speciem stipulationis nō pertinet, in qua nō ambigue aut obscure, sed aperte conditio impossibilis inserta est: ex qua si verba sequimur, manifestū est, hoc sensisse contrahentes, ne quid nisi hac conditione deberetur. Quod de impossibili conditione aliud traditū est in testamentis, agnoscunt oēs plusculum difficultatis habere. Et sane tale esse videtur prima ratione, vt nec in testamentis recipi debuerit. Nec vero dubium est, quin initio cū de impossibili cōditione testamento ascripta quæri cōceptum est, quid valerent, veterum plerique quod de cōtractibus placebat, vt hi impossibili conditione adiecta nullius momenti essent, idē & in legatis & supremis voluntatibus omnibus probandum putaret aliis dissentientibus: quorum concertationes bene a plerisque notatæ sunt ex eo, quod dicitur obtinuisse tandem conditiones impossibiles testamento ascriptas pro nullis haberi. l. 3. sup. de cond. & dem. Quidni vero de eo ambigeret veteres? Quid enim, an conditio in testamentis frustra adicitur, neque adiecta expectanda est; in contractibus adicitur non frustra? Imo vtrouque adiectæ cōditiones ex voluntate testatorum & contrahentium eandem vim habent, & quidem in testamentis maxime. l. 1. l. in conditionibus. sup. de cond. & dem. An vero conditio impossibilis, conditio non est? Si nō esset stipulationibus & contractibus non obstarer, sed conditionem esse manifestū est. An ergo potius impossibilis conditio vbique conditio est, & vbique eandem vim habet, si inest; sed in testamento adiecta pro non scripta habetur, ne institutioni aut legato noceat; in contractibus autem retinetur, quo facto non potest, quin vim suam exerceat? Et hoc quidem de cōditione impossibili constanter traditum est, hanc in testamento pro scripta non haberi. dict. §. impossibilis. Inst. de her. inst. l. conditiones qua. l. conditiones contra. supra. de cond. inst. leg. 6. in fin. supra. de cond. & dem. in testamento, inquam, vt intelligeremus contra fieri in contractibus. Sed hoc multo, quam superiora absurdius dici videtur. Quæritur enim amplius, si conditio impossibilis iudicio testatoris adiecta est, vt esse constat, quando ipse, aut eā ascripsit, aut excipienti dictauit, cur contra eius voluntatem detrahatur potius, quam in contractibus, contra contrahentium voluntatem, quod quidem præpostere fieri videtur: cum restantium voluntates eiusmodi sint, quas præter ceteras maxime seruari oporteat. l. vel negare. sup. quem. test. ap. & inter res alias testamēti dicitur præcipue voluntas regere conditiones. l. in conditionibus. §. de cond. & dem. Et non est dubiū, quin totius huius rei diiudicatio huc redeat, vt quaratur de voluntate testatoris & contrahentium, atque ita statuatur, ideo in contractibus conditionem impossibilem obstat obligationi, quia non sic adiecta sit a contrahentibus, vt vellēt eam detrahi, seu otiose adici: in testamentis autē ideo eam reici, quia sit hæc mens & sententia te-

statoris, ne noceat legato vel institutioni: Ac quid quid præterea ad explicandam huius differentiæ rationem allatum erit, nullo negotio reprehendetur. Quid enim dicemus, fauore vltimæ voluntatis constitutum esse in testamentis, vt conditiones impossibiles pro non scriptis habeantur, vt vulgo interpretes facere scimus? At si testator conditionē impossibilē pro scripta haberi noluit, nullus hic est eius voluntatis singularis fauor, si ei voluntati paremus, quod nō minus in ceteris omnibus, quæ ab eo cōstituta sunt, faceremus, in conditionibus præsertim testamentorum, in quibus maxime traditur, voluntatem magis, quam verba considerari oportere. *l. pater in prin. §. conditionum. sup. de cond. & dem.* Sin non frustra cōditionem adiecit, sed ideo, quia eam legato aut institutioni iniici voluit; si hanc reiecit, non iam fauimus voluntati testatoris, sed aperte eam oppugnauimus. Quid, si dicemus, quod a plerisque doctis hominibus hic afferri video, ideo conditionē impossibilē nō nocere heredi aut legatario, quia his hereditatem legatumve petētibz nihil sit, quod obiciatur, cur conditionem passi sint adiici, cum ea testatore ipsis incisiis, aut etiā inuitis sit adiecta: diuersam esse causam creditoris, qui petat aduersus eam cōditionem, non solum quam adiici sit passus, sed etiam quam ipse stipulando conceperit? Si attendemus, facile videbimus nihil hoc ad defensionem istius iuris facere. Esto enim, voluntate aut culpa heredis legatariue factum non sit, vt conditio impossibilis adiceretur institutioni, vel legato: quid hoc ad obtinendam hereditatem aut legatū pertinet, si testator eos cōsequi noluit? Male cum de hereditate & legato agitur, ius istarum rerum spectatur ex persona eorum qui ea petūt, aut a quibus petūt, quorū a voluntate nō pendent; non aut ex voluntate & iudicio testatoris a quo proficiunt. Si hæc ille iudicio suo detulit, delata erunt omnino, & si volente herede aut legatario conditio impossibilis adiecta fuerit: si noluit deferri, nisi ex impossibili conditione, id est, si plane noluit, nō debentur cōtra voluntatem, ne si inuitis quidem & repugnātibz heredibus aut legatariis conditio impossibilis testamento ascripta fuerit. Quippe totū in testamēto volūtas testatoris facit, nec sine ea quidquam inde deberi potest. *l. ex facto. §. rerum. §. de her. inst. l. 12. in fin. §. de leg. 1.* Proinde illuc redeo, quod supra posui, de voluntate testatoris hic omnem esse quæstionem, vt in cōtractibus de voluntate cōtrahētium ac præcipue debitoris. Atque ita se res habet, vt in cōtractibus adiecta impossibili conditione hæc putetur esse mens cōtrahentiū, vt seruetur conditio: quo fit etiam, vt nihil actum intelligatur. *l. non solum. §. pro. tit. in suprema autē voluntate cum testator eandem conditionem adiecit, non existimetur tamen quamuis in eadem scriptura iisdemque verbis hoc voluisset, vt conditio obseruetur, & voluntati obstat. Difficile quidem fuit hoc efficere ab initio, vt omnibus probaretur, quia nō oēs hoc discrimē volūtatē in eodē scripto pspiciunt. Sed tamē tandē obtinuit, vt dicitur in dict. l. 3. §. de cond. & dem.* Sed vnde in simili scripto hanc dissimilitudinem voluntatis conuicimus? Non vtiq; ex verbis, quæ vtrouque eadem & quidem minime ambigua aut obscura eandē voluntatis interpretationem exigere videbantur, vnde veterum dubitatio: sed ex adiunctis earū præstationū, quæ sunt ex testamento aut ex cōtractu: quibus adiunctis variè afficiuntur testator, & debitor; ille, vt

omnino velit præstari, quod defert; hic, vt velit quod ad licet, nihil deberi. Qui legat, si quidem serio id facit, & vult aliquid deberi, necesse est, velit conditionē impossibilem a se ascriptam pro superuacua haberi; quia hac seruata futurum sit, vt inutiliter legauerit. At in hanc partem omnia concurrunt, vt existimari debeat testator non frustra legare voluisse. Primum legatum omne testamenti est, & supremæ voluntatis. Incredibile est, testatorem in re omnium maxime seria, & ea voluntate, postquam aliud velle non potest, præsertim quæ ex illius solius arbitrio non alterius consensu instituitur; incredibile, inquam, est, illum in ea voluntate voluisse ludere. Iudicium autem, si legatum sub impossibili conditione, quod tamen præstari nolit: quanto melius & citius id poterat consequi tacendo? Deinde videndum, quid conferatur legato; inest in eo videlicet donatio & liberalitas. Non est liberalitatis, verborum apices sequi, & verbis illudere ei, cui bene consultum velis. Illud ne boni quidem viri, simulare te alteri bene consultum velle, vbi re ipsa aliud sentias. Postremo nisi periculum sit, ne legatum sub conditione impossibili relictum, si vtile sit, testatori noceat, aut eum oneret, nō est, quod putemus eum vlla re prohiberi, quominus legatum velit exitum habere. Non enim prohibetur conditione: quia hæc ab illo nata est, & fuit in eius potestate eam non addere. Non persona legatarii deterretur; alioqui nihil omnino ei legasset, neque pure, neque sub conditione: denique eū nec nominasset. Atqui si de incommodo, aut onere testatoris quæritur, tantum abest, vt si dixerimus impossibili conditione ascripta legatum valere, ea res testatori noceat, vt intersit eius potius id ratum haberi. Quo enim ad plures liberalitas eius peruenerit, eo caritatis eius, aut munificentia maior laus erit, eo plures etiam sibi, aut heredibus suis amicos conciliauerit. Atque id cum facit, facit sine vllō onere aut incommodo suo. Nā si voluntas displicet, licet eam cum vult mutare: si in ea perseverat, & legatum debetur, nihilo tamen obligatur magis, sed heredes, ad quos mortuo testatore id onus pertinet. Neque hi porro se onerari moleste ferre debent, cum id prius acceperint, in quo onerantur: cauet enim testator de re sua, neque aliter voluntas eius rata est. *lege. verbis. infra. de verb. signi.* Cum hæc sint in iudicio & voluntate testatoris, nempe hæc sequi debemus omissis verbis: cum, vt dixi, in testamentis, maxime aut in conditionibus testamētōrū id obseruetur, vt volūtatē potius, quam verba cōsiderare oporteat. *l. pater in prin. §. conditionum. §. de cond. & dem.* Iā vero cū, q; sub impossibili cōditione legatū est, ex sentētia testatoris aliter deberi nō possit, quā si cōditionē p nō adiecta accipiamus, ne quid obstat legato: cōsequens est, vt hæc quoq; sententiā sequi debeamus. Hoc loco de voluntate testatoris nobis occurritur. Seruadā hæc esse oēs cōsentiūt. Sed si de ea agitur, cur nō potius ex adiectione cōditionis impossibilis colligimus testatorē nihil deberi voluisse: cur enim adiecit cōditionē? haud dubie, quia adiectā voluit. Nā, vt recte Tubero, nō intelligitur quā dicere, q; nō sentiat. *l. Labeo. illic. id Tubero. sup. de sup. leg.* Quod si voluit adiectā, conficitur ex huius ipsius voluntate eam manere debere; & quia illa existere non potest, proinde ex hac ipsa voluntate nihil actū videri. Et certe hoc diceremus, si nihil amplius proponeretur in hoc legato de voluntate testatoris.

Nunc

Nunc cum in contrariam partem in eodem legato id occurat, quod testator legauerit, ex quo rursus colligitur, id eum frustra facere noluisse: in cōtrariis voluntatis coniecturis nō aliud habemus, quod sequamur, quam quod est verisimilius sensisse testatorem. *l. cum in testamento. §. de rebus dub.* Id autem verisimilius, quod humanius, quod volūtatē testatoris cōuenientius. *d. l. cum in testamento. l. si fuerit. §. vlt. j. de rebus dub.* hoc humanius, & magis ex eius sensu legatum sic accipi, vt valeat potius, quam intercidat. *leg. cogi. in prin. §. ad Treb. leg. vlt. supra. de rebus dub.* idque supra satis probauimus. Proinde hoc quoque reiecta impossibili conditione tamquam superuacua accipere debemus. At enim si legatū valet, cogimur admittere, a testatore aliquid inutiliter scriptum esse. Nō est hoc incommodū, si est ex volūtatē testatoris; quod si quis incommodum esse putat, & hoc veritus existimat conditionem impossibilem, quæ ascripta est, retinendam, cogitet hoc argumento potius effici, vt legatum valere debeat reiecta conditione. Etenim legato seruato sit, vt conditio tantum ascripta sit inutiliter: conditio autem retenta sit, vt vtrumque, & conditio & legatum: cum legato inutiliter relicto perinde sit, quasi nihil scriptum esset. Quapropter vel hac ipsa ratione maxime legatum est retinendum, ne in voluntatis quæstione, dum vnum incommodum effugere volumus, pro vno duo suscipere cogamur. Ergo luit testator, dicit aliquis, impossibilem conditionem adiciendo. Luserit sane in eo, dū in eo, quod proprie eius iudicii est, & propter quod de cōditione quæritur, id est, in legato non luserit. Nam illud multo est tolerabilius admittere. & quid tam mirum est, si testator metum incutere voluit legatario, rem impossibilem ab eo exigendo, vt sic in eū iocaretur? Quamquam multis modis accidere potest, ne ioci causa testator conditionem adiecerit, & tamen nolit eum legato nocere. Quid enim si illi error aliquis obreperit, vt non putaret impossibilem, quæ erat? quid si voluit legandi voluntatem dissimulare impossibilem conditionem iniiciendo, vt spem faceret imperitis heredibus suis legatum non serio relinquere, nec iure deberi, quo facilius hereditatem instituti adirent, aut cogitati itē imperiti minus moleste ferrent aliū esse institutum, quem nō putarent heredem futurū? Quæ cū in iudicio testatoris esse possint, nihil sit absurdū, si id accipitur, qd natura euenire potest. Hæc de voluntate & sententia testatoris, conditione impossibili testamento ascripta: quibus euincitur recte obriuisse & ex testatoris sententia, vt cōditiones impossibiles testamento ascriptæ pro nullis haberentur. Debitoris autē & eius, qui sub impossibili conditione quid promisit, de quo nūc quæritur, vt in præstatione & obligatione valde dissimili longe alia mēs & cogitatio est; certe iustis de causis alia esse existimata est: cui cum verba stipulationis conueniant, omnia cōcurrunt, vt hac cōditione adiecta nihil debeat, eoque nihil actum intelligatur. Nā vt omitam cetera, vnum hoc ad arguendā promissoris voluntatem abūde sufficit, quod in stipulatione, omnique contractu de obligando ipso promissore agitur, ac si conditionem impossibilem, sub qua quid promisit, pro nullo habeas; futurū sit, vt statim obligetur, & rem promissam debeat ipse, non alius. Ita omnes homines affecti esse creduntur, vt quoniam sibi bene cōsultum volunt, non temere velint iactare suū, eoq; nec vnquam, nisi quid necesse sit, obligationem in te

suscipere, qua fiat, vt de suo postea dependere cogantur. *arg. in leg. cum de indebito §. sin autem. supra. de prob.* Proinde nisi quid aperte probetur id actum esse, vt qui promisit, obligetur, non est existimandus quisquā hoc animo esse, vt obligetur, eoque nec tenebitur. At re sub impossibili conditione promissa, tantū abest, vt sit aliquid in cōceptione stipulationis, quo probetur, promissorem detracta cōditione obligari velle, vt potius conditionis verbis hoc efficiatur, ne obligetur. Vis hæc est, vt initio dixi, cōditionis, vt ea adiecta, nisi extiterit, nihil debeat. Cum quæ eam cōditionē adiecerit initio promissor, eaque adiectione lex stipulationi dicta sit, qua ipse sibi cauerit, apte iniquū est legē & cautionē illi quæstam inuito auferri, quæ si creditori quæsitā esset, nec illi quidem auferri posset. *l. vero. inf. de sol. l. habere. §. de em. §.* Nec ad rem pertinet, quod creditoris forte alius sit sensus, qui vicissim hoc semper agere intelligitur, vt sibi acquirat. Non enim si millies dixerit se conditionem impossibilem pro nulla habuisse, fides vnquā ei habebitur, cum factum eum refellat, vt qui volēs eam cōditionem adiecerit. Denique obligatio nō ex eius æstimatione penditur, sed ex verbis, quæ si etiam ambigua sint, aduersus eum interpretamur, vt cuius in potestate fuerit verba late & aperte concipere. *l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. l. quidquid. j. eo.* multo magis certa & aperta eum excludent. *l. non est. §. de tranf. nec dicit verisimile non esse, debitorē nihil agi voluisse.* Nam cum constet, eum non pure promississe, vt ita obligaretur, sed sub cōditione, & ea conditione, quæ existere non posset, quam eandem & ipse cupiat tūc retinere, in re certa nullus est coniecturæ locus. *l. cōtinuus. §. cum ita. inf. eod.* Constituta est satis, vt existimo, sententia veterum de impossibili conditione stipulationibus, & aliis cōtractibus adiecta retinēda, vt neq; in regu. iuris de impossibilium rerū præstatione, deque interpretatione obscuræ volūtatē, neque in exemplo legatorum quidquā sit, quod eā offendat: & tamen nihilominus recte ab iisdem veteribus cōstitutum sit, hanc eandem conditionē in testamentis ascriptam pro nulla haberi. Iam t̄ redeo ad Vlpianum. Is regulā de impossibili cōditione in cōtractibus adiecta velut interpretans sic eā concepit; *Impossibilis conditio cum in faciendū concipitur stipulationibus obstat.* Cur addidit, *cum in faciendū concipitur?* An quod sint quædā impossibiles conditiones, quæ concipiuntur in non faciendū, quæ eadem stipulationibus non obstant; quod videtur significare. Vnde posterius genus velut a priore separans ita subiicit; *aliter, atque si talis cōditio inseratur stipulationi, si in cœlū nō ascendero:* quasi diceret, *nō oēs conditiones impossibiles in eadē causa sunt.* Obstat hæc stipulationibus, sed ita si sint in faciendū. Diuersum est, si in non faciendū cōcipiantur. Atqui nulla esse potest conditio impossibilis, nisi quæ in faciendū cōcipiatur; id est, quæ in eo sit, vt fiat, quod per rerum naturā fieri nō potest. *§. si impossibilis. Inst. de inut. stip.* Nam cum ita concipitur conditio, *si in cœlum non ascendero*, non modo ea conditio est, quæ possit existere, sed etiam quæ iam extiterit, & quæ certū sit aliter existere non posse: tantū abest, vt sit impossibilis. Et dicendum est hæc verba, *cum in faciendū cōcipitur*, & totā aduersariā orationē sequentē nō discretionis causa additā esse, sed declarationis & maioris explicationis gratia aduersus eam dubitationem, quæ in hac partē iuris apud plerosque incidere poterat, vt sit totius loci hæc sententia: *Impossibilis*

conditio quamdiu vim suam & naturam retinet, quod sit cum in faciendum concipitur, stipulationibus obstat, quod si non faciendum concipitur, non obstat: non quia sit impossibilis aliqua, quae non obstat, sed quia negatione addita desinat esse impossibilis, quae prius fuerat. Hoc autem dictum est ad remouendam eorum dubitationem, qui dubitare possunt, non an conditio utrobique esset impossibilis, de quo nemo sanus potest dubitare; sed an quia utraque conditio rem impossibilem continet, puta in caelum ascensionem, ideo & posterior pro impossibili haberi debeat. Negat Vlpianus, & recte. Impossibilitas .n. conditionis non ex re, quae in ea est, sed ex eo, quod de ea re fieri debet, aestimanda est. Nam quod fieri debet, si per rerum naturam fieri non potest, conditionem habet impossibilem. d. s. si impossibilis. si potest, possibilem. Quod si etiam fieri non potest, quin eueniat, necessarium. Hinc de hac stipulatione, si in caelum non ascendero, dabis? subiicit, ea ita valere, ut & praesens sit, & credita pecuniam contineat. Praesens, id est, pura est, ex qua ob eam causam statim agi possit, ut de ea scriptum est in d. s. si impossibilis. creditam pecuniam continet, id est, eiusmodi est, ex qua pecunia efficaciter peti possit, quia sit credita, id est, quia obligatio statim inde contracta sit. Credere namque dicimur ex omnibus contractibus, cum ex quouis fidei alterius sequimur, recepturi quid postea ex eo contractu, l. i. s. si cer. pet. Sed quomodo praesens dicitur, quae conditionem insertam habet? Nihil inter est, utrum nulla sit conditio, an quae adiecta est, extiterit, & ideo impleta conditione est quae rem in casum aliquem distulerit, placet perinde haberi, quasi pure res gesta esset. l. si pupillus. s. de cond. inst. At haec conditio, si in caelum non ascendero, statim existit. Verum est enim, me non ascendisse in caelum, & ita verum, ut certum sit, id postea aliter euenire non posse. Inde dictum est, eum qui sub conditione stipulatur, quae omni modo existura est, pure videri stipulari. l. si pupillus. s. qui sub. j. de nonat. Quod tamen dicit, vtile esse stipulationem, cui talis conditio inseratur, si in caelum non ascendero, videndum est diligenter, quo sensu ab illo dicatur: alioqui multis modis falsum reperietur. Hoc sentit nimirum, esse vtilem, si nihil amplius sit in ea, quod illi obstat, quae conditio, quae proponitur. Prius enim dixerat, impossibilem conditionem obstat stipulationibus: diuersum esse ait, cum adiciatur huiusmodi conditio, si in caelum non ascendero; quod nihil aliud significat, nisi hanc conditionem non similiter obstat stipulationi, ut superioris, eoque fieri, ut nihil obstante conditione nihilominus stipulatio valeat. Ceterum nihil prohibet, quominus propter alias causas inutilis sit stipulatio, in qua sit huiusmodi conditio negatiua, quae negatione detracta esset impossibilis. Finge, aliquem promississe, se in caelum ascendurum, & si non ascendisset, centum, ut prior stipulatio est inutilis, quia impossibilis. l. si stipulor. j. eo. sic & posterior. l. si homo. s. sed non ideo, quia conditionem eam habuit, de qua agimus; sed quia poena promissa est, quae rei impossibilis nequidquam promittitur. Finge stipulationem a conditione incipere, sed hanc esse conditionem, si hominem non occideris, cui contraria conditio, si hominem occideris, iure impossibilis habetur. l. conditiones contra. l. filius. s. de cond. inst. constat & hac stipulationem esse inutilem. l. iuris gentium. s. si ob maleficium. s. de pac. sed ne hoc quidem sententiae huius loci aduersatur, non .n. propter conditionem id accidit, sed propter turpitudinem stipulationis. Idcirco

recte monemus, sententiam Vlpiani esse spectandam, probantis quidem eam stipulationem, in qua sit haec conditio, si in caelum non ascendero, sed hactenus duntaxat, ne ei haec conditio noceat, non etiam ut valeat, et si quid aliunde accedat, quo stipulatio solet vitari.

L. In illa. VIII. & L. Hoc iure. X.

Paulus lib. 2. ad Sabinum.

L. 8. In illa stipulatione, Si Kalendis Stychem non dederis, decem dare spondes? mortuo homine queritur, an statim ante Kalendas agi possit. Sabinus, Proculus expectandum die actori putant, quod est verius. tota enim obligatio sub conditione, & in diem collata est: & licet ad conditionem committi videatur, dies tamen superest. Sed cum eo, qui iter promissit, si intra Kalendas digito caelum non tetigerit, agi protinus potest. haec & Marcellus probat.

Idem lib. 3. ad Sabinum.

L. 10. Hoc iure utimur, ut ex hac stipulatione, Si Lucius Titius ante Kalendas Maias in Italia non venerit, decem dare spondes? non ante peti quicquam possit, quam exploratum sit, ante eam diem in Italiam venire Titium non posse neque venisse: siue viuo, siue mortuo id acciderit.

SUMMARIUM.

- 1 De stipulatione sub conditione & in diem collata.
- 2 L. 8. & 10. distinctione conciliata, & num. 4.
- 3 Stipulatio haec: Si Stychem intra Cal. non dederis, decem dabis? quomodo in diem concepta dicatur.
- 5 Lectio l. 8. Florentina defensio.

Cum tamen habet stipulatio conditionem & diem, & in utroque obligatio dilata est, si de iure queritur, extra controuersiam est, utrumque esse expectandum: ut quauis ante diem conditio extiterit, & certum sit, quod promissum est, deberi; tamen antequam dies venerit, peti non possit: ut, si ita stipulor, si naus ex Asia venerit, tum ex eo die intra duos menses dare spondes? haec separatim vis est utriusque adiectionis. s. in diem. s. sub conditione. Inst. eo. Itaque cum aperte utriusque ad obligationem additum est, ut in stipulatione superiore, de potestate stipulationis non ambigitur. Ius enim, ut dixi, certum est. Sed dubitatur interduum, utrum stipulatio utrumque contineat ad differendam obligationem. Id accidit in conditionibus, quae in non faciendo consistunt, cum conditioni dies adiciatur, intra quem si factum non sit, quod conditione comprehensum est, stipulatio committatur: ut in huiusmodi stipulationibus, si Kalendis Stychem non dederis, decem dare spondes? aut, si Lucius Titius intra Kalendas in Italiam non venerit, dare spondes? quae sunt horum locorum exempla. Proponere, aut illic Stychem, aut hic Lucium Titium ante Kalendas esse mortuos: conditio utrobique statim existit sine dubio. Certum enim esse cepit, neque illic promissorem amplius Stychem dare posse, neque hic Titium posse venire in Italiam: quo facto constat huius generis conditionem impleri, l. ita stipulatus. 115. j. eo. Num ergo statim ante Kalendas decem peti possunt? Quae ratio in eo, an etiam in diem stipulatio collata sit. Nam si in his sola fuit conditio diem habens, hac impleta quamuis ante diem nihil amplius desiderabitur: cum stipulatio omnis condicionalis conditione existente statim committatur, ac perinde sit, quasi pure esset contracta. s. sub conditione. Inst. de eo. l. si pupillus. s. de cond. Quod si praeter conditionem est in diem obligatio collata est, non dubium, ut dixi, quin & Calendae sint expectandae. Quare cum queritur, an hic statim ante Calendas agi

agi possit, sciamus hoc queri, an sit etiam stipulatio contracta in diem, non tantum sub conditione. Ita de iure constat, ambigitur de facto, id est, quid actum sit, quid contrahentes senserint. Sed cur dubitamus, cum & stipulatio manifeste diem habeat? Quia non continuo si dies conditioni praestitutus est, ideo promissio seu obligatio in diem collata est: hinc ambigendi causa. Et ut sunt responsa veterum ad haec quaestio, pertinentia, quae sub hoc titulo commemorantur, duo haec praesertim, quae hic proponuntur, id est, l. 8. & 10. videri possunt illi in hac quaestione discrepantia scripsisse, cum in quibusdam stipulationibus huius generis dicant, stipulationem esse in diem, eoque & diem actori expectandum, in quibusdam respondeat conditione ante Calendas impleta etiam ante diem statim agi posse. Sed nihil melius ab illis factum est, neque magis consentaneae. Responsa tamen sunt de dissimilibus formis conditionum istius generis, quae si coniungantur, conferanturque inter se, reperimus hanc distinctionem istarum rerum statui, quae veteribus illis probata sit; cuius distinctionis partes optime inter se consentiant: ut in summa putandum sit referre, utrum conditio, si quid intra certum diem factum non sit, collata sit in personam promissoris, an extranei; & si in personam promissoris, utrum dies vitiliter adiectus sit, an non sit. Ceditur si in personam promissoris & potestatem eius collata est, & dies non inutiliter adiciatur, ut in hac stipulatione, si Stychem intra Kalendas non dederis, decem dabis? placet, totam obligationem sub conditione & in diem collatam videri: proinde & Stycho ante Calendas mortuo, quamuis conditio extiterit, tamen diem superesse, qui ideo sit expectandus. l. in illa. 8. Sed hic nobis occurritur. Nam quomodo haec stipulatio in diem, cum ea definiatur in diem, in qua dies adiciatur, quo pecunia soluatur, ut est in §. in diem. Inst. eo. in hac autem specie adiciatur dies, intra quam promissori liceat Stychem dare, aut quid aliud facere, quod sit in conditione, non etiam si dies, quo pecunia, quae promissa est, soluatur? Et dicendum est, quod nominatim quidem diem tributum esse, quo praestentur ea, quae in conditione sunt; sed eundem etiam tacite ad pecuniam promissam soluendam promissori datum videri. Cum enim conditio in eius personam ita conferatur, ut decem det, si Stychem Kalendis non dederit, palam est, id agi, ut ne det decem, si Kalendis Stychem dederit. Ex quo etiam apparet, conditionem totam, id est, & Stychem & diem conditione comprehensum ipsius promissoris causa adiectum esse, ut utriusque pro commodo eius accipi debeat ad differendam poenam, id est, decem promissorem petitionem; Stychem quidem, ut liceat ei hunc soluere ad poenam euitandam; decem autem, ut non necesse habeat promissor primo quoque tempore Stychem dare, sed possit dare Kalendis, & ita dare, ut ante eum diem decem exigi non possint. Ita conditionem accepit ab initio stipulatio, ut ante Calendas inuito promissore poena non committatur, nec distinguitur, utrum Stychem viuat, an sit mortuus. Ergo & mortuo Stycho hic ipse dies ex conditione stipulationis, & ex eo quod actum est, promissori seruabitur. Quod tamen si conditio, quae in non faciendo est, collata erit aut in casum, aut in personam extranei, non promissoris: quantumvis dies adiectus fuerit conditioni, intra quem fieret id, quod conditione comprehensum est, nihilominus placuit, stipulationem etiam ante diem committi, si

mul atque certum esse ceperit, id amplius fieri non posse: Si naus ex Asia intra Calendas non venerit, si Lucius Titius intra Calendas non venerit in Italiam, centum dari spondes? Siue naus ante Calendas amissa sit, siue Lucius Titius mortuus, aut ita impeditus vel vi, vel tempestate, vel morbo, aut alio casu, ut certum sit, neque illam ex Asia venire, neque hunc in Italiam Calendis peruenire posse, continuo decem peti poterunt. l. hoc iure. 10. idem colligitur ex l. 4. sup. de cond. & demon. Atqui & hic dies in conditione inest non minus, quam in conditione superiore. Qui fit igitur, ut & hic diem non expectemus? quia non est adiectus dies, quo pecunia soluatur, neque verbis, neque sententia stipulationis seu contrahentium. De verbis constat, non enim dicitur, decem Calendis dabis? sed simpliciter decem dabis? De sententia ex eo licet intelligere, quod conditio in casum collata sit, non in potestatem promissoris: id enim satis arguit diem conditioni insertum nullo modo promissoris causa adiectum esse: certe non est ita adiectus, ut promissori intra eum diem quidquam facere liceat ad euitandam poenam praestationem: semper autem dies stipulationi adiectus, qui quidem petitionem differat, pro reo esse intelligitur. l. eum qui Calendis. s. ult. j. eo. Sane si ita dictum sit, si Lucius Titius intra Calendas Martias non venerit, tum decem dare spondes? conuenit, ante Calendas peti nihil posse, quamuis Lucius Titius ante mortuus fuerit. l. 4. s. ult. s. de cond. & demonst. Non mirum: hac enim particula, tum, adiecta, aperte dies promissioni adiciatur, quo die decem soluantur. Tum, enim valet, illo tempore, quod ante commemorauimus, id est, Calendis dare spondes? Quod de conditione in casum aut personam extranei collata diximus, nihil diem ei conditioni insertum promissori prodesse ad differendam promissam petitionem; idem probandum est, & si conditio in personam creditoris, & certum diem conferatur, sed adiciatur inutiliter: ut accidit in hac stipulatione, si intra Calendas digito caelum non tetigerit, decem dabis? iam a principio certum est promissorem caelum tangere non posse, proindeque existisse conditionem, sed dies inest, ut in illa, si intra Calendas Stychem non dederis, & tamen placet, protinus agi posse, in l. in illa. 8. in fin. optima ratione: haec enim conditio, si digito caelum non tetigerit, pro non adiecta habetur, cum statim extiterit. s. si impossibilis. Inst. de inutil. stipulation. & l. impossibilis. s. Ergo & eius conditionis partes omnes adiectae inutiliter: proinde & dies ei conditioni insertus: nam & hic pars est conditionis l. 1. s. 1. s. de eden. Et certe perspicuum est, non ideo dari hunc diem promissori, ut ei intra hunc diem caelum tangere liceat, ne decem debeat, cum certum sit eum tangere caelum omnino non posse. Aliter atque in illa stipulatione, si Stychem Kalendis non dederis, decem dabis? in qua constat, decem promissori dari ad Stychem dandum, quoniam is per rerum naturam intra id tempus dari potest, ut nisi dederit, iure in poenam incidat. Habes distinctionem veterum de hoc genere expositam. In tamen verbis illa ex l. in illa. 8. notanda sunt: tota enim obligatio sub conditione, & in diem collata est: & licet ad conditionem committi videatur, dies tamen superest. Quae sit obligatio est, quid sit obligationem committi ad conditionem. sic enim non in Pandectis Florentinis tantum, sed in omnibus exemplaribus magno consensu locus hic legitur. Quod quidam non intelligentes, quasi horum verborum nulla esset ido-

ne sententia, quæ ad rem faceret, aut quasi nemo Latinorum ita loqueretur, ita locum corruptum esse, non dubitant, & magno ingenio, scilicet errorem ex notis a Triboniano non perceptis natum esse ostendere conantur; atque hoc modo locum restituendum, & licet ante diem conditio committi videatur. Mitto genus correctionis, quod quale sit, ipsi auctores vident, quis enim iuris auctorum, aut adeo Latinorum unquam dixit, conditionem committi, cum ipsa existit? hac existente, obligatio, id est, stipulatio, qua obligamur, committi dicitur in usu iuris, non conditio. §. sub conditione. Instit. l. 4. §. Cato. sup. C. de cont. & com. stip. ut quamvis locum corruptum esse fateamur, nunquam tamen hanc lectionem, quæ multo est deterior, reponere deberemus, ut diceretur conditio committi. Illud demiror, in locis pro arbitrio figendis & resigendis tantum iuris sibi sumere eos, qui in illis verbis, & licet obligatio ad conditionem committi videatur, medium esse arbitrentur, & palam scriptis phrasin orationis ut insolentem ac peregrinam, aut potius nihil significantem repudient, quia nihil est neque elegantius, neque significantius, neque ad huius loci sententiam accommodatius: certe nulla est Ciceroni familiarior, ut sit, ad conditionem, pro eo quod est, quod ad conditionem attinet. Cicero paradoxo ultimo meam autem quoniam pecuniam contempnis (est enim ad vulgi opinionem mediocri, ad tuam nulla, ad meam modica) id est, secundum vulgi opinionem, tuam, meam. Idem de Aruspicum responsis: certe mihi exire domo mea ad priuatum dolorem fuit luctuosum, ad rationem Reip. gloriosum: id est, quod ad priuatum dolorem, quod ad salutem Reip. attinet. Idem lib. 2. Acad. quaestio: ad id enim, quod agitur, nihil interest, omnibusne partis, & quæ sequuntur: id est, quod attinet ad id, quod agitur. Ergo illa verba, & licet ad conditionem committi videatur, hoc significat, & licet secundum conditionem, vel quod ad conditionem attinet, obligatio committi videatur. Quod plane ipsum illud esse apparet, quod Paulus hoc loco sensit. hoc enim voluit, cum stipulatio hæc, si Calendis Stychum non dederis, decem dabis, duo habeat, conditionem & diem: Stychum mortuo ante Calendas conditionem quidem iam non ob stare, quominus agi possit, quia conditio existit, itaque & ea impleta commissa sit stipulatio: sed remota conditione superesse adhuc diem, qui quo minus ante agi possit, sit impedimento.

L. Si Titius. IX.

Pomponius lib. 2. ad Sabinum.

L. 9. Si Titius & Seius ita separatim stipulati essent, Fundum illum, si illi non dederis, mihi dare spondes? finem dandi alteri fore, quod iudicium acciperetur, & ideo occupantis fore actionem.

S V M M A R I A.

- 1 Species legis.
- 2 An ex hac stipulatione, fundum illum, si illi non dederis, mihi dare spondes? statim agi possit, & fundum peti, si alteri dari potuerit, neque, datus sit.
- 3 An ambo stipulatores fundum possint petere.
- 4 Occupare in usu iuris quid.
- 5 An petitionem ab uno stipulatorum institutam, promissor euitare possit fundum alteri dando.
- 6 Vsi verbi, Quoad.
- 7 Quomodo in proposita stipulatione, nondum impleta conditione, iudicium esse possit.
- 8 Bartoli, & aliorum sententia improbatæ.

9 L. nuda. C. de contrah. stipul. explicatur.

10 Illustratur l. cum querebatur. §. iud. sol.

11 In omnibus faciendi obligationibus, in quibus simulatque tempus, quo fieri potest, quod debuit, transierit, in id, quod interest, agi posse dicitur, quamdiu lis contestata non est, promissor faciendo potest liberari.

12 Quomodo cum supradicta stipulatio sub conditione sit contracta, statim tamen committatur, contra quam generaliter de hoc genere stipulationum iure definitum est.

13 Ratio, cur hæc species a generali id genus stipulationum definitione sit exempta.

14 Qui fiat, ut qui ante iudicium acceptum electionem habuit, uti daret, is eam iudicio accepto amittat.

Primus & secundus cum fundum habere vellent, & propter societatem, quæ forte inter ipsos esset, aut coniunctionem, vel communionem, satis haberet, si is fundus alterutri ex ipsis daretur, cum fundum a domino separatim stipulati sunt, singuli sub hac conditione, si is fundus alteri ex ipsis non daretur. Primus hoc modo fundum Tusculanum, si secundo non dederis, mihi dare spondes: & rursum secundus hoc modo, fundum Tusculanum si primo non dederis, mihi dare spondes? Multa hic quaesita sunt, quæ paucissimis verbis complexus Pomponius obscuram nobis de hac specie definitionem reliquit. Distincte explicata rem expedient. Ea sunt quatuor. Primum est, an ex hac stipulatione statim agi possit, & fundum peti, si alteri dari potuerit, neque, datus sit. Et Pomponius significat posse, idque pro certo & confesso sumere videtur. Cum enim ait, occupantis fore actionem, satis declarat, ab uno ex stipulatoribus agi, & eo modo actionem occupari posse. Et cum ait, finem alteri dandi fore, cum iudicium acciperetur, utrumque statuit, & ante iudicium acceptum de fundo eum fundum alteri dari posse, & simul de eo iudicium posse accipi. Alterum est, an ambo stipulatores possint fundum petere. Sed verba stipulationis satis ostendunt, vni tantum actionem, ex ea stipulatione esse posse. Nam si promissor primo dederit, verba efficiunt, secundo nihil deberi; quoniam defecit conditio, sub qua illi fundus promissus erat: eodemque modo, si secundo dederit, necesse est ex conditione stipulationis primo nihil deberi, quia & hic conditio, sub qua illi fundus promissus erat, defecerit. Et hoc est, quod ait Pomponius, actionem fore non vtriusque, sed occupantis, id est, vnius, quia occupatorem vnum esse oportet. Atque hoc verbo etiam illud declarauit, actionem ex hac stipulatione sic vnius esse tantum, ut tamen non sit huius aut illius certi, sed tantum occupantis, id est, eius, qui prius iudicio egerit, & litem de fundo erit contestatus cum promissore, qui fundum neutri adhuc ex reis stipulandi dedisset: id enim occupare hoc loco significat: quod ex adiuncto facile intelligitur. Et si enim occupare cum absolute ponitur, idem valet iuris auctoribus, quod ad sententiam peruenire, ut cum dicitur in actione de peculio meliorem esse occupantis conditionem. l. si vero. 10. §. de pecul. inter eos, quibus ex eadem causa debetur meliorem esse conditionem occupantis, l. inter. §. de re iud. tamen cum de actione instituenda, & lite contestanda sermo habetur, diciturque, actionem, quam mouerit, fore occupantis, perspicuum est, occupationis verbo non alterius rei occupationem intelligi posse, quam eius, quæ dicitur occupari, id est, actionis. Deinde & quaesitum est tertio loco, uter ex stipulatoribus actionem de fundo instituet, cuiusmodi ea sit petitio, utrum ea, quam pro-

promissor excipere cogatur, aut petenti fundum dare; an vero ea, quam promissori euitare liceat, fundum alteri ex stipulatoribus dando. Quartum etiam huic adiunctum est, si forte promissor ab uno conuentus fundum alteri dare potest ad euitandam condemnationem, quando & quadiu id possit facere: Et de vtroque coniunctim respondere initio his verbis, finem dandi alteri fore, quoad iudicium acciperetur. Habet hæc verba hæc sententiam, si vnus ex stipulatoribus cum promissore ager ex supra scripta stipulatione, non posse promissorem reculare actionem in se dari, si fundum neutri det: sin dare velit, posse eum ex conditione stipulationis etiam alteri fundum dare, eoque modo consequi, ut omni actione liberetur: sed hoc eo usque donec iudicium accipiatur, id est, donec lis sit cum eo contestata. Finge, eum, postquam in ius vocatus est, antequam in ius veniret suscipiendæ actionis causa, vtro alteri ex stipulatoribus fundum dedisset, recte dicit in iudicio postea, se nihil agenti debere ex conditione stipulationis. Ceterum huic facultati alteri dandi finem futurum cum iudicium accipitur, id est, delituram eam facultatem, & finem accepturam tunc, cum fundo alteri non dato lis cum promissore contestata erit: & si apertius etiam dicendum est, lite semel de fundo contestata non posse amplius promissorem fundum alteri dare, ut euitet actoris petitionem, quod tamen ante iudicium acceptum facere potuit. Quod si verum est, consequens est, lite contestata confirmari agenti de fundo actionem. Et hoc est, quod recte infert Pomponius, & ideo occupantis fore actionem. Fuit & ante litem contestatam actio stipulatoris eius, qui fundum petere instituit, argumento est, quod fundo alteri ex stipulatoribus non dato, promissor ea actione omnino tenetur. Sed non est ea actio sic illius, ut sit propria, siue ut sit eius immutabiliter: non enim est ita eius, quin liceat promissori eam euitare, fundum nimirum alteri dando. At lite contestata, tum demum actio efficitur eius propria: utpote a qua reus nullo suo facto, nulla eius fundi datione in alterum collata possit liberari. Iudicium accipere, in usu iuris idem valet, quod litem contestari: iudicium acceptum, & lis contestata idem. l. illud. §. de pet. her. leg. cum fundus. §. si cer. pet. Atque hoc loco etiam de verbo quoad, quod hic in omnibus exemplaribus legitur, animaduertendum puto, aut id pro, cum, esse accipiendum, qua tamen significatione non memini me legere alibi usurpatum; aut si hoc non est, locum mendosum esse, & pro, quoad, legendum esse, cum, minima deflexione literarum. Scimus enim veteribus plerisque hoc fuisse obseruatum in particula, cum, ut dum significat tempus, ut hoc loco, scriberent per quom, iisdem literis videlicet primis, a quibus & particula, quoad, incipit, teste Quintiliano lib. 1. c. 13. quod fortasse posteriores non intelligentes, pro, quom, reposuerunt, quoad. Vt cunque est, certe quoad, hoc loco pro, quomque, vel donec (quæ visitata eius significatio est) defendi non potest. Nam hoc modo hic erit sensus, finem alteri dandi esse promissori etiam ante, quam iudicium acceptum erit, & hinc finem fore, id est, perseverare eoque, quoad iudicium accipiatur, id est, usque ad litem contestatam: quasi diceret, hinc finem dandi cessaturum post lite contestatam, & promissorem ex illo veteret potestatem dandi receptorum, quorum vtrumque non solum absurdum est dictum, sed etiam aperte est contra mentem & sententiam Pomponii, qui hoc vult, ita post iudicium acceptum actionem fore occupantis, ut iam postea

alteri dando promissor eam euitare non possit: aliter atque si iudicium nondum acceptum fuerit. Atque hæc Pomponii verborum sententia est; sed quæ incurrat in varias reprehensiones. Ex supra scriptis autem huius responsi partibus tres sunt, quæ in disquisitionem vocantur. Prima illa & præcipua, utpote ex qua pendet ceteræ, quod vult ex hac stipulatione agi posse, & quidem viuo adhuc promissore, & viuus ambobus stipulatoribus, quibus ex conditione stipulationis fundus dari potest; id est, in summa, agi nondum impleta conditione, si modo sententias generales de conditionibus implendis traditas sequimur. Est autem hæc huius partis perplexitas. Volumusne & agi ante, quam conditio existit? At ius certum est, pendente adhuc conditione neque venisse diem, quo agi possit, neque adeo cessisse, leg. cedere. infra. de verborum sign. Rursum volumus existitisse conditionem? at prohibet definitio iuris recepta de hoc genere stipulationum. Stipulatio est conditionalis, quæ hic proponitur, conditionem habens in non faciendo positam, si fundum illi non dederis, & ea stipulatio, quæ a conditione incipiat, non a præcedente stipulatione eius rei, quæ in conditionem deducta est. Exstat de hoc genere Papiniani definitio in leg. ita stipulatus, infra. eodem. non ante committi has stipulationes, quam certum esse cœperit fieri non posse, quod conditio comprehenditur. Hanc regulam si sequimur in proposita stipulatione, neque conditio existit, neque ex eadem regula ex ea stipulatione adhuc agi potest. Tantum enim abest, ut certum esse cœperit fundum alteri ex stipulatoribus dari non posse, quod erat in conditione, ut contra omnia proponantur, unde constet eum dari posse alteri, qui nemo & dari posse ante, quam petatur, hic scriptum est, & recte. Nam & fundus in rerum natura est, qui detur, & promissor est, qui det, & est stipulator alter, cui detur. Non igitur illo iureposito conditio in proposito existit. Nisi tamen dicimus, hanc speciem ex illa distinctione excipi, & committi stipulationem, simul atque promissor fundum vtrique dare potuit, neque dedit. Sed hanc exceptionem alia difficultas excipit. Cum enim generalis sit definitio Papiniani, quæ rationem huius speciei excipiendæ reddemus? His rebus factum est, ut vix adhuc hæc quaestio etiam apud doctissimos interpretes exitum reperire potuerit. Ac duæ sunt in summa viæ, quæ ad huius rei explicationem ducere videntur: quas & nostros varie secutos esse animaduerto: nimirum vel ut fateamur conditionem hic non existitisse ante litem contestatam, ac nihilominus ex ea stipulatione ante agi posse: vel ut ita fateamur existitisse conditionem, quamuis fundus adhuc alteri dari possit, ut tamen negemus superioris definitionem ob stare, quia hæc species conditionis ex numero ceterarum huius generis eximatur. Ac vetus est quorundam ratio, quam commemoratam hoc loco ab Accursio Bartolus, & alii vulgo secuti sunt, ut fateantur non esse hic impletam conditionem, vbi certum sit fundum adhuc alteri dari posse; quod faciunt videlicet, ne pugnent cum dicta lege, ita stipulatus. §. eod. sed ante impletam conditionem agi, & iudicium accipi posse. Neque id absurdum videri debere; propterea quod futurum sit, ut conditio impleatur per litem contestatam, id vero etiam in aliis causis visitatum esse. Sed cauendum puto etiam atque etiam, ne quæ partem huius sententiæ animis nostris insidere patiamur. Est enim non tam falsæ (quanquam

perspicue talis est) quam absurda, & ridicula. Primum quidē incurrit in notas regulas iuris de conditionali stipulatione, quibus efficitur ex stipulatione conditionali nihil deberi, nedum peti posse prius, quā cōditio extiterit. *l. cedere. j. de ver. sig. §. sub conditione. Insti. de ver. ob.* Sed mittamus iuris de hac re regulas: rem ipsam, & rationem huius iuris consideremus. An censemus quidquam deberi posse ex vllō contractū, vllāue obligatione contra conuentionē contrahentium? Imo verō nihil hic deberi potest, nisi ex conuentione, *l. i. §. i. sup. de pac.* An verō dubium est, addita conditione, præsertim possibili, hanc esse conuentionē stipulantis & promittentis, vt ne quid debeat, aut peti possit aliter, quam si factum sit id, in cuius euentū stipulatio collata est, id est, quā si cōditio extiterit? Nam quod dicūt futurum esse, vt per litis contestationem cōditio existat, neque ad id, de quo quæritur, quidquam pertinet, & per se etiam est absurdum. Alienum est, quia vt ex conditionali stipulatione agi possit, non hoc quæritur, vt cōditio postea existat, sed vt ante extiterit. Non probat aut ante extitisse eam, qui eam postea existere dicit: nisi verō prius & posterius eadem esse arbitramur. Absurdum est, ac non falsum tantum, quod cum fateantur nullam hic actionem esse iure, sed tantum factō & intentione actoris constantem, dicant tamen, iudicium accipi de ea re posse. Atqui in priuatis petitionibus nullum iudicium esse de ea re potest, de qua nulla est actio. Vnde in edictis prætores passim hæc pro eodem vsurpant, *iudicium dabo, & actionem dabo:* hinc & illa, *suscipere actionem, & suscipere iudicium,* in eadem re. Ac videamus etiam propius, quomodo hic tandem iudicium esse possit. Nondum impleta conditione si ager stipulator, quid intender? fundum sibi dari oportere. Quid promissor? negabit secū agi posse, quia promiserit sub conditione, quæ etiam confessione ipsius actoris nondum extiterit. Hic quæ sunt partes magistratus? nempe actionem non dabit de fundo, seu promissorem nō coget suscipere actionem, quæ nulla est; sed actorem reiciet, quia nec teneat eius intētio. Vnde qui ex ea causā agit, ex qua nondum dies obligationis cessit, non male agere, sed nihil agere dicitur. *l. i. in fin. §. quan. di. vs. leg. ced.* At non est nouum, inquit, agi ante, quā cōditio extiterit, si modo spes sit fore, vt in litis cōtestatione oriatur? nempe quia in *l. nuda. C. de contr. stip.* scriptum est eius pœnæ, quæ promissa erat sub conditione, si pollicitatio rei certæ non impleteretur, eius, inquam, obligationis pœnæ conditionem post mortam litem extitisse, & eius summæ, quæ in stipulatione continetur, petitioni locum factum esse. Sed nullus locus magis contrarium probat. Apparet tamen enim Imp̄. his verbis statuere, prius extitisse conditionem pœnalis stipulationis; sic deinde petitioni locum factum esse. In quo non potuerunt apertius significare petitioni locum non potuisse fieri aliter, quam si cōditio prius extitisset; postquam ex conditionis euentu petitioni locum factum esse colligunt. Quid est igitur, quod dicunt conditionem extitisse post mortam litem? Id quod docui ad *l. si patet. C. de pac.* Mortam intelligunt cœptam, & institutam, cum quis in ius vocatus est, & interpellatus, vt aut faceret promissa, aut pœnā præstaret. Inutilis hæc vsque adhuc petitio est ad pœnam exigendam, & iudicium accipiendum, quia pœnalis stipulationis cōditio non prius existat, quam sciatur, an promissor

interpellatus non faciat, quod promissit. Sed si perget non facere, cum possit, tum interpellatio, & lis mota declarabit extitisse conditionem stipulationis, qua hoc continetur, vt cum interpellatus promissor non fecisset, quod pactus est, tum pœnam præstaret. Ita semper conditionis euentus petitionem pœnæ iustam præcedit, & vt loquuntur Imperatores, post impletam conditionem petitioni locus factus est. Videtur tamen ad istius sententiæ confirmationē non parum facere, quod Vlpianus tradit in *l. cū quærebatur. j. ind. sol.* Scribit enim stipulationem, *iudicatum solui,* non committi ob rem nō defensam simulatque cœpit res non defendi, sed tunc solum, cum ex stipulatione (intellige *iudicatum solui*) lis contestata est. Ergo prius actum est ex ea stipulatione & prius lis contestata, quam cōditio extitisset, id est, quam cōtestaret rem non esse defensam. Sed dicendum est, simulatque recusauit promissor iudicium accipere, id est, cœpit rem non defendere, extitisse conditionē de re non defensa, & statim commissam esse ob eam rem stipulationem. Sciendum est enim in omni stipulatione faciendi, duas inesse quodam modo stipulationes: vnā, qua nos facturos aliquid, promittimus; alteram eius quod interest, quod promitti intelligitur, si factum non sit, quod fieri debuit. Vnde in faciendi obligationibus id, quod interest, dicitur contineri stipulatione: sed sub illa conditione, quam dixi, si factum non sit, quod debuit. *l. quoties quis 81. l. si pœnam. 68. l. stipulationes non diuiduntur. vers. Celsus. inf. eod.* Huiusmodi est stipulatio, iudicatum solui, in qua cum iudicatum solui promittitur, etiam illud promittitur fore, vt promissor iudicium accipiat, quo res iudicetur. Vnde dicitur hæc stipulatio non solum clausulam continere de re iudicata, sed etiam de re defendenda. *l. iudicatum. 6. j. ind. sol.* Itaq; hac stipulatione interposita perinde est, ac si promissor promississet, se rem defensurum, eoque & iudicium ante omnia accepturum; ac nisi defendisset, promississet, quanti ea res est, quæ petita est, id est, id quod interest: in quod stipulatio cōmittitur, sicut euenit in omnibus faciendi obligationibus. *l. si quis ab alio. §. vlt. sup. de re ind. d. l. stipulationes non. vers. Celsus. j.* Quoties autem stipulatio, quæ conditionem habet in non faciendi positam, non a conditione incipit, sed a promissione faciendi, & si id non fiat, subiicitur stipulatio pœnæ, vel eius quod interest, in omnibus id obseruatur, vt simulatque fieri potuit, quod promissum est, neque factum est, statim cōditio habeatur pro impleta, & stipulatio committatur. *l. ita stipulatus. j. eo.* Idq; maxime seruatur in faciendi obligationibus, in quibus placuit cum præterierit id tempus, intra quod fieri potuit, quod promissum est, in id quod interest statim agi posse. *l. si ita stipulatus. 14. §. d. l. stipulationes non. vers. Celsus. l. si insulam. j. eo.* Quare & in stipulatione, *iudicatum solui,* hoc idem euenit, vt simulatque potuit promissor rem defendere, & interpellatus non defendit, cōditio existat, & stipulatio committatur. Sed ideo dicitur Vlpiano credi eam, non committi prius, quam ex stipulatione lis contestata sit, quia ante litem contestatam non committitur præcisē, & immutabiliter: potest enim reus, si secum agatur ob rem non defensam, cuitare actionem, si offerat defensionem. Id tamen cui videatur a me subtilius dictū in hac specie, quam verius, idem euenire sciamus in omnibus faciendi obligationibus; in quibus cum dicamus, simulatq; transierit tempus, quo fieri potest, quod